- 1 -

中国公路学会道路救援分会文件

中公救援字〔2024〕6号

关于举办“第二届高速公路救援管理与服务

创新大赛”的通知

各有关单位：

为提升高速公路救援管理能力与服务水平，深度挖掘救

援领域的创新做法，引领创新方向、调动行业创新动能，搭

建行业创新成果竞技交流平台，我会决定开展“第二届高速

公路救援管理与服务创新大赛”（以下简称“大赛”）。现将

有关事项通知如下：

一、活动名称

第二届高速公路救援管理与服务创新大赛

二、参赛范围

1.高速公路车辆救援经营管理单位、车辆救援服务企

业、救援装备制造企业、救援信息平台建设企业，以及从事

救援管理与服务相关研究的科研院所、高等院校等（可以团

- 2 -

体参加，也可以是个人参加）。

2.参赛团体所在单位为中国公路学会单位会员，参赛个

人为中国公路学会个人会员。

三、大赛内容

（一）创新案例：1.管理创新，重点包括政策、制度、

体制和机制创新等；2.服务创新，重点包括信息化、智慧化

系统等；3.方式方法创新，重点包括安全、高效、可借鉴的

救援方法、操作方法和服务方式创新等。案例须是 2023 年 1

月 1 日至 2024 年 12 月 31 日提出，并已应用于实际工作中。

（二）创新成果：1.车辆救援装备创新应用；2.信息化

产品创新；3.车辆救援工作中衍生出的小发明、小创造等。

四、活动安排

（一）申报

申报截止时间为 2025 年 2 月 28 日，申报数量不限,不

同案例/成果单独申报，已获奖项目不可重复申报。请申报

单位或个人按要求提交相关材料。

（二）形式审查

大赛办公室按照参赛要求进行形式审查，符合条件的提

交专家评审。

（三）专家评审

评审委员会专家对申报材料进行审读，并结合视频内容

进行评分，确定入选名单。

（四）公示

- 3 -

入选名单在中国公路学会网、中国公路网和中国公路学

会道路救援分会微信公众号等相关媒体上予以公示，公示期

为 5 个工作日。公示无异议，评选办公室将大赛结果报中国

公路学会批准后正式发布。

五、材料提交

（一）电子版材料包括：《第二届高速公路救援管理与

服务创新大赛申报书》（word 版及加盖公章扫描件）；创新案

例、创新成果宣讲视频（MP4 格式，时长不超过 5 分钟）；其

他材料（如应用成效、获奖情况、创新成果照片等）。

文件请打包压缩后发送至电子邮箱：DLJYFH@163.com。

邮件标题请注明参赛单位/个人名称以及参赛类别（创新案

例类或创新成果类）。

（二）纸质版材料包括：加盖公章的《第二届高速公路

救援管理与服务创新大赛申报书》（1 份）；其他材料复印件

（1 份）。

邮寄地址：北京市朝阳区安华路 17 号院 1 号楼

收件人：李老师 17600987659 010-64288735

六、表彰与奖励

（一）大赛设特等奖、一等奖、二等奖和三等奖。

（二）在“第六届高速公路车辆救援管理与服务年会”

上对获奖团队和个人进行表彰，并颁发证书和奖牌。

七、其他

（一）大赛不收取费用，材料一经提交不予返还。

- 4 -

（二）大赛办公室设在中国公路学会道路救援分会。

负责人：高老师 010-64288735 13522663995

附件：1.高速公路救援管理与服务创新大赛管理办法

2.第二届高速公路救援管理与服务创新大赛

申报书

中国公路学会道路救援分会

                           2024 年 12 月 29 日

- 5 -

附件 1

高速公路救援管理与服务创新大赛

管理办法

第一章 总则

为搭建行业创新成果竞技交流平台，充分挖掘高速公路

救援管理与服务领域中的创新案例和创新成果，提炼一批高

质量、有特色、可推广的样本，引领创新方向、调动行业创

新动能，着力提升救援管理能力与服务水平，中国公路学会

在充分征求行业主管部门和高速公路企业意见和建议的基

础上，决定举办“高速公路救援管理与服务创新大赛”（以

下简称“大赛”）。为确保大赛科学、公正、高质量开展，特

制定本办法。

第二章 原则与设置

第一条 大赛坚持公平、公正、公开的原则。

第二条 大赛设特等奖、一等奖、二等奖和三等奖。

第三条 大赛每二年举办一届。

第三章  范围和条件

第四条 参赛范围包括高速公路车辆救援经营管理单

位、车辆救援服务企业、救援装备制造企业、救援信息平台

建设企业，以及从事救援管理与服务相关研究的科研院所、

高等院校等（可以团体参加，也可以是个人参加）。

第五条 参赛内容聚焦高速公路救援管理与服务创新案

例和创新成果，包括但不限于以下内容：

创新案例：1.管理创新，重点包括政策、制度、体制、

- 6 -

机制等；2.服务创新，重点包括信息化、智慧化系统等；3.

方式方法创新，重点包括安全、高效、可借鉴的救援方法、

操作方法和服务方式创新等。

创新成果：1.车辆救援装备创新应用；2.信息化产品创

新；3.车辆救援工作中衍生出的小发明、小创造等。

第六条 参赛团体所在单位为中国公路学会单位会员，

参赛个人为中国公路学会个人会员。

第七条 创新案例和创新成果择优参选，不限数量；往

届获评案例、成果不得重复申报。

第四章 组织和管理

第八条 为加强大赛的组织领导，确保大赛顺利实施，

成立大赛评审委员会。委员由行业有关专家组成，设主任委

员 1 名、副主任委员 1-2 名、委员 7-9 名，负责评审工作。

第九条 大赛办公室设在中国公路学会道路救援分会，

负责组织实施、形式审查、专家评审及其他大赛有关工作。

第五章 评分标准

第十条 参赛案例和创新成果须紧扣主题方向，评审委

员会按照创新性、典型性、应用性和推广性的原则给出相应

分值。

第六章 大赛流程

第十一条 申报。大赛评审采用视频形式。参加单位或

个人须按要求填写《高速公路救援管理与服务创新大赛申报

书》，并将申报书和视频发至指定邮箱，申报书纸质版需加

盖公章邮寄至大赛办公室。

- 7 -

第十二条 形式审查。大赛办公室按照参赛要求进行形

式审查，符合条件的提交专家评审。

第十三条 专家评审。评审委员会专家对申报材料进行

审读，并结合视频内容进行评分，确定入选名单。

第十四条 公示。入选名单在中国公路学会网、中国公

路网以及中国公路学会道路救援分会微信公众号等相关媒

体上予以公示，公示期为 5 个工作日。公示无异议，评选办

公室将大赛结果报中国公路学会批准后正式发布。

第七章 表彰和宣传

第十五条 在中国公路学会举办的“高速公路车辆救援

管理与服务年会”上进行表彰，并向“高速公路救援管理与

服务创新大赛”获奖团队和个人颁发证书和奖牌。

第十六条 在“中国公路学会网”“中国公路学会公众号”

“中国公路学会道路救援分会公众号”等对获奖案例、成果

进行宣传。

第十七条 在中国公路学会主办的相关主题交流活动

中，优先推荐获奖案例、成果进行典型经验交流。

第八章 附则

第十八条 本次大赛不收取费用。

第十九条 参加单位、个人应保证案例、成果的原创性。

一旦发现存在信息提供不实、伪造等情况，将取消奖励并收

回证书。

第二十条 本办法由中国公路学会道路救援分会负责解释。

第二十一条 本办法自 2023 年 7 月 1 日起施行。

- 8 -

附件 2

第二届高速公路救援管理与服务创新大赛

申 报 书

项目名称：

负 责 人：

所在单位：

年   月   日

中国公路学会道路救援分会制

- 9 -

填 写 说 明

1.请详细填写申报表中所列各项内容。

2.填写内容要真实准确。

3.内容须紧扣主题方向，具有创新性、典型性、应用性

和推广性，能够在行业内广泛推广、借鉴和应用。

4.正文内容填写一级题目为黑体二号字，二级题目为黑

体三号字，内文为宋体小三号字。

5.本表用 A4 纸正反面打印。

6.其他材料单独作为附件。

- 10 -

参赛类别 创新案例☐         创新成果☐

案例/成果名称

单位名称

负 责 人 姓  名  职务/职称  联系电话

成员信息

（个人参赛

可不填写）

姓  名  职务/职称  联系电话

姓  名  职务/职称  联系电话

姓  名  职务/职称  联系电话

姓  名  职务/职称  联系电话

姓  名  职务/职称  联系电话

联系人 姓  名  职务/职称  联系电话

项目介绍

1.内容概要（应包括案例/成果提出时间、主要创新点、应用场景

及实施效果等内容，限 500字）。

2.详细报告单独附后（应包括基本情况、背景意义、实施思路、

主要创新点、应用场景及实施成效等内容；创新成果类应展示成

果照片）。

原创承诺

声明

本人代表项目组（或本人）承诺内容真实且具有原创性。

年   月   日

单位推荐

意见

单位盖章

年   月   日